tionis multò minùs Monasteriũ ex persona eiusdem Monachi, per *tex. in c. 1. de benef. fœmine, in c. si clericus si de feud. fuer. controu. inter dom. & agn. uaf. in c. 1. de uafall. mil. qui arma bell. depof. in c. 1. ad fin. de feud. item in cap. 1. similiter ad finem tit. an mutus, uel surd. in usib. feud.* Et in hanc sententiam magis communiter inclinant *Felin. in d. c. in presentia nu. 44. Ruin. in conf. 47. nu. 9. lib. 1. & in conf. 88. nu. 6. Barbat. de præstant. Cardin. fol. 15. Iacob. de Beluis. in c. si quis decefferit si de feud. fuer. controu. & in l. quisquis C. de Episc. & cler. Andr. de Ifern. in c. 1. de cler. qui inuest. fecit, & in c. 1. de benef. fœmina, in d. c. si clericus si de feud. fuer. controu. ac in d. c. 1. de mil. uafall. cæterique relati per Cassan. in d. rub. 3. S. 5. num. 4. ac per Cachera. decis. 17. nu. 4.*

Sed quia materia istius ampliacionis est multum intricata, vnde dixerunt *Laurent. Syluan. in conf. 3. num. 52. lib. 1. ac Minfynger. singul. obseru. centur. 5. obser. 48. nu. 1.* quòd tot sunt ferè in ea sententiæ, quot sunt capitã, puto proindè breuitati consulendo, pro resolutione ipsius procedendum esse cum distinctione.

Aut enim in loco est consuetudo succedendi in feudis, & eo casu attenda tali consuetudine succedunt in illis Clerici: tùm Seculares, cùm Regulares, & sic Monachi *Andr. de Ifern. in c. 1. in fine de Cler. qui inuest. fec. Cassan. in Cõsuetud. Burgund. rubr. 3. S. 6. gl. ult. num. 18. Petr. Duenn. in regul. 103. limit. 9. Curt. iun. in tract. de feud. in 3. par. princip. membr. 2. nu. 6.*

186 Mouentur ea ratione *Doctores*, quia in tali casu permissum videtur Feudatario seruire per substitutum, ad not. per *Innoc. in c. in presentia nu. 5. de proba. vbi etiam post eum Butr. nu. 22. Ioan. Andr. nu. 16. Hostiens. nu. 9. Felin. nu. 46. & Decius num. 290. consentiuntque Bart. in Auth. ingressi num. 44. C. de sacros. Eccles. Salyc. Alex. Paris. Clar. Cephal. Pistor. & alii relati per Menoch. de arbitr. Iud. lib. 2. centur. 6. casu 320. num. 49.* qui ampliare hoc videtur etiam in feudo recto, vero, & proprio, concluduntque, hanc consuetudinem extare præsertim in Italia, & Germania, quibus in locis passim vi-

demus, Abbates, Episcopos, & alias personas Ecclesiasticas possidere feuda annexa Ecclesiasticæ dignitati, & dicunt, talem consuetudinem fulciri ex dispositione *cap. 1. S. ult. de capitul. Corrad. & c. 1. S. firmiter de probib. feud. alien. per Feder. adnotauit Fachina. controuers. iur. lib. 7. c. 35. in fine.*

Aut verò loquimur simpliciter circumscripta consuetudine, & tunc subdistinguedi sunt aliqui casus.

187 Primus casus est, quando agitur de feudo personali, siuè de feudo recto, vero, & proprio. Et in hoc concludunt magis communiter *Doctores*, Clericum succedere non posse, & eò fortius nequè Monacum, & horum numero sunt *Cyn. in l. quisquis C. de Episc. & Cler. & in l. 1. C. qui admitti, Hostiens. in summa de feud. tit. quib. mod. feud. amitt. vers. propter religionem, Andr. de Ifern. in cap. 1. de mil. uaf. qui arma bell. depof. & in c. 1. de cler. qui inuest. fec. Bar. in l. si finita S. si de uectigalibus nu. 3. ff. de damn. insect. Iacob. de Beluis. in c. 1. S. si quis decefferit si de feud. sit contentio inter Dom. & agn. uaf. & in cap. 1. in fine tit. an mutus, surd. uel aliàs imperf. in us. feud. Assi. decis. 320. nu. 10. & in c. 1. S. ex hoc illud num. 28. tit. de feud. fœmin. & in d. c. 1. nu. 32. tit. an mutus, uel surd. uel aliàs imperfect. Cachera. decis. 27. nu. 4. Capyc. decis. 10. num. 4. Minad. in Constit. Regn. In aliquibus uer. filiorum nu. 5. Minfynger. d. singul. obseru. 48. num. 8. centur. 5.* aliique usque ad numerum quinquaginta trium relati per *Menoch. de arbitr. Iud. d. casu 320. nu. 1.*

Mouentur præfati pluribus rationibus, quas obseruare licebit apud *Menoch. loco cit. nu. 2.* vbi in vnum eas congerit, & harum potissimæ sunt.

188 Prima, quia cùm feudum prædictum requirat personale seruitium, impossibile erit, illud præstari posse à Clericis, vel Monachis, qui duobus Dominis seruire non poterunt.

189 Secunda, quia iuramentum fidelitatis præstandum à Feudatario, ad quod ipse præcisè obligatur, non poterit obseruari à Clericis, & multò minùs à Monachis. Et hoc ampliandum erit etiam in casu, quando feudum fuisset concessum,

- sum, nulla facta seruitij mentione, sed simpliciter secundum naturam propriam feudi, & iuramentum desuper fuisse præstitum, de seruandis his, quæ continentur in veteri, & noua forma iuramenti fidelitatis, sicuti in casu relato per *Nattam d. conf. 600. lib. 3.* vbi ita respondit in *vers. sextus casus*, & sequitur illum *Menoch. de arbitrar. iudic. d. casu 320. nu. 46.*
- 190 Limita tamen istud, quando seruitium personale, ad quod tenetur feudatarius posset commodè præstari æquè ab ipsis Clericis, tam sæcularibus, quàm regularibus, sicuti à laicis *Cyn. in d. Auth. ingressi C. de sacros. Eccles. Natta d. conf. 600. num. 4. vers. secundus casus lib. 3.* Et talia sunt, vt vasallus eat omnibus diebus festis cum vxore ipsius Domini ad Ecclesiam, item quando concederetur alicui Castrum, vel Oppidū, aut Domus, vt in eis inhabitet, & similia.
- 191 Limita secundò, quando seruitium, ad quod tenetur vasallus, seu feudatarius ratione feudi posset præstari per substitutum, quoniam tunc tam Sæcularis Clericus, quàm Regularis, siuè Monachus admitterentur ad feuda prædicta *Felin. d. c. in presentia num. 74. vers. fallit de probat. Alex. in conf. 100. nu. 6. lib. 3. Affl. d. decis. 320. nu. 2. & 3. Capyc. d. decis. 10. num. 16. Clarus in S. feudum q. 78. circa princ. vers. sed ad hoc magis, Molina de Hispan. primogen. lib. 1. cap. 13. num. 76. Natta d. conf. 600. nu. 32. D. de Ponte in tract. de potest. Proreg. tit. 7. S. 7. num. 4. ac Menoch. qui consentientes cumulat d. casu 320. nu. 39. vbi vsquè ad nu. 44. conseruat casus, in quibus vasallus in tali feudo recto, vero, & proprio poterit seruire per substitutum.*
- 192 Secundus casus est, quando agitur de feudo libero, & franco, pro quo nullum præstatur seruitium, & tunc admittuntur in eo Clericus sæcularis, & Monachus, ac quilibet alius bonorum capax *Bald. in l. si plures C. de condit. insert. & in c. inter dilectos de fide instrum. Felin. in d. c. in presentia nu. 4. de probat. & ibi etiã Dec. nu. 76. Curt. iun. in tract. de feud. 3. par. princip. in 2. regul. q. 10. nu. 27. Affl. d. decis. 320. num. 4. Molin. de Hispan. primogen. d. lib. 1. cap. 13. num. 76. Pistor. qui*

alios recenset *lib. 3. quæst. iur. q. 33. D. de Ponte de potest. Proreg. d. tit. 7. S. 7. nu. 3. Natta d. conf. 600. lib. 3. nu. 7. vbi loquitur in specie de Monacho, ac Menoch. d. casu 320. nu. 45.*

- 193 Tertius casus est, quando agitur de feudo reali, siuè improprio, pro quo præstatur seruitium reale, puta annuus census. Et in hoc concludunt communiter *Doctores* omnes, admitti Clericū, Sæcularem scilicet, & Monachum, vt post *Cyn. & alios* per eū relatos probat *Alex. in conf. 10. nu. 3. & 7. lib. 5. probans etiã Ruin. in conf. 49. num. 9. lib. 1. Pistor. d. q. 35. nu. 23. Affl. d. decis. 320. nu. 2. & 3. vbi loquitur in specie de Monaco, ibiquè alios adducit, & post plurimos per ipsum relatos sequitur *Menoch. d. casu 320. num. 35. & post eos D. de Ponte loco cit. nu. 3. ac Fachina. controu. iur. lib. 7. d. cap. 35. vers. sexta sententia versus finem, vbi dicit, cessare in hoc rationem prohibitionis, de qua in cap. 1. de vasall. mil. qui arma bell. depof.**

Temperandum est tamen id totum, quod diximus de Monaco circa admissionem ad feudum in casibus supra relatis, in quibus concludebamus, Monachum admitti, vt scilicet transeat illud in Monasterium ex persona Monachi, verùm non perpetuò, & irreuocabiler, sed benè ad tempus, durante tantum vita ipsius Monachi, ex cuius persona in Monasterium illud transfertur, ad vtendum scilicet, & fruendum fructibus feudi, donec in humanis extiterit Monachus ipse, non autem eo mortuo, & ita concludunt omnes, vt obseruare licebit per *Capyc. d. decis. 10. nu. 10. per D. de Ponte d. tract. de potest. Proreg. tit. 7. S. 7. nu. 4. per Clarum in S. feudum q. 78. vers. quæ tamen opinio, ac per Menoch. de arbitr. iud. d. casu 320. nu. 38.*

- 195 Amplia septimò, vt transferat etiam in Monasterium vitam, & militiam debitam fratri secundogenito per primogenitum super bonis feudalibus, quæ similiter Monaco debetur, non obstante quòd renunciaffet successioni feudi per assumptionem habitus, sicuti colligitur ex traditis per *D. de Franch. in decis. 201 per totam, vbi loquitur in fortiori casu primo-*

primogeniti, qui se ipsum exclusit à successione feudi per Clericatum, & ademptionem Cardinalitæ dignitatis. Et licet *D. de Franch. loco cit.* referat id decisum in casu vitæ, & militiæ debitæ fratri Clerico sæculari: attamen quod debeat etiam Monaco ingresso Religionem capacem, post *Intrigiol. in tract. de feud. c. 57. nu. 22. & 23.* censuit in propriis terminis *Marta de iurisdic. par. 4. centur. 1. casu 23. nu. 12.*

196 Amplia octauò, vt transferat etiam in Monasterium hereditatem Monaco delatam, adhuc ab ipso Monaco non aditam, & ita tenent communiter *Canonista*. Sed quia *Legista* sentiunt contrarium, ideò mihi videtur solutio huius quæstionis dependere ex resolutione alterius quæstionis. Vtrum scilicet hæreditas delata Monaco acquiratur Monasterio immediatè, an verò mediatè. Quia si Monasterio defertur mediatè, videbitur necessaria Monachi aditio, in tantum quod non transferatur ad ipsum Monasterium, adhuc non adita prius ab ipso Monaco. Si verò immediatè, transferretur utique absque facto aliquo ipsius Monachi.

Et in hoc articulo videntur pariter dissentire ad inuicem *Canonista*, & *Legista*. Nam *Canonista* tenent, quod deferatur immediatè. *Legista* verò, quod mediatè.

Pro *Canonistis*, videlicet, quod ipso iure immediatè, & absque facto ipsius Monachi transferatur hæreditas ad Monasterium ipsum, steterunt communiter omnes in *c. in presentia de probat.* ita vt *Corneus in conf. 272. lib. 3.* dicat, quod hæc opinio debeat præualere in foro canonico, & hanc opinionem communem dicunt *Socin. in conf. 183. circa princ. lib. 2. & in conf. 245. nu. 3. eod. vol. 2. Curt. iun. in conf. 48. nu. 8. Ripa in l. 1. nu. 150. ff. de vulg. & pupill. Paris. in d. c. in presentia nu. 203.*

Contrarium verò, quod hæreditas deferatur prius Monaco, & deinde ex persona ipsius Monachi acquiratur Monasterio, probant communiter *Legista*, eamque communem dicit *Socin. d. conf. 183. circa princ. & d. conf. 52. nu. 19. lib. 2.*

*Guiliel. Bened. in cap. Raynutius 2. parte in verbo. si absque liberis moreretur il. 2. nu. 81. Purpurat. in l. fin. nu. 191. C. de pact.*

Sunt qui distinguunt pro concordia dicentes, in foro Canonico sequendam esse opinionem *Canonistarum*, in foro verò Cæsaris amplectendam esse opinionem *Legistarum*, & huius sententiæ extitit *Clarus in S. testamentum q. 30. in fine.*

198 Ego in hoc articulo, ommissa disputatione, puto resolutiue amplectendam opinionem *Canonistarum*, quod scilicet immediatè acquiratur Monasterio hæreditas Monaco delata, in tantum quod nulla sit necessaria ipsius Monachi aditio, quam nedum probant communiter *Canonista in d. c. in presentia*, eaque est magis communis, tutioremque dicunt *Guiliel. Bened. loco cit. & Couar. in c. 1. nu. 2. de testam.* verum probant etiam illam multi *Legista*, de quibus apud *Cauillos in tract. commun. contra commun. q. 341. nu. 1. ac apud Gratian. discept. forens. lib. 2. c. 363. nu. 17. vbi nu. 20. de mente Ruin. in conf. 204. nu. 12. & in conf. 206. nu. 16. lib. 1.* dicit, non esse discedendum ab ea, tamquam communi, & fauorabili Religioni, & refert, sic censuisse *Rotam in vna Bononiensi coram Mazanedo sub die 4. Martij 1611.* Est tamen bene verum, quod persona ipsius Monachi debet esse in consideratione circa delationem prædictæ hæreditatis, ex quo successio videtur radicata in persona ipsius Monachi, qua sublata, ea etiam successio submouebitur ab ipso Monasterio, & ita subtiliter, ac notabiliter aduertit *D. Rouitus in conf. 44. nu. 21. qui ibidem sub num. 22.* subdit etiam, quod quotiescumque Monachus, siue Religiosus non extaret, vel propter renunciationem se exclusisset, videtur etiam ipsum Monasterium exclusum, quemadmodum ipse Monachus exclusus est.

199 His sic modò positis, patet resolutio ad principale dubium, transferri scilicet in Monasterium hereditatem Monaco delatam, adhuc ab ipso Monaco non aditam, & ita aduersus *Legistas* magis communiter prævaluit opinio *Canonistarum in d. c. in presentia*, testibus de hoc *Socin. d. conf.*

*d. conf. 183. col. 1. lib. 2. Corneo in conf. 88. col. 2. vol. 2. Alex. in l. 1. ff. de vulg. & pupill. nu. 26. vbi veriorē eam dicit, & inibi etiam Ripa sub nu. 150. Couar. d. s. 1. de testam. nu. 21.*

200 Subamplia hoc primò, vt possit Monasterium illam adire etiam ignorante, aut inuito, siue contradicente ipso Monaco *Bar. in d. l. 1. nu. 21. ff. de vulg. & pupill. quem sequuntur communiter omnes aduersus Angel. Fulgos. Aretin. & alios, vt obseruari poterit apud relatos per Caualsan. decis. Fiuizan. 1. nu. 50. vol. 3. quibus adstipulantur D. Regens Tapia, ac Lessus relati per D. Rouit. d. conf. 44. nu. 20. vbi hanc sententiam ipse quoque probat, ijs addi poterunt Gama dec. 307. nu. 1. ac Fachina. cōtrouers. iur. lib. 6. c. 17.*

201 Subamplia secundò, vt transmittat ad Monasterium hæreditatem non aditā, vt supra, tam si fuerit hæreditas ipsa ab ascendentibus Monaco delata, quàm si ab extraneo, *Guil. Bened. qui alios refert, eoque sequitur in d. c. Raynutius p. 2. vers. si absque liberis moreretur il 2. n. 91. in fine.*

202 Subamplia tertio, vt nequē possit Monachus in alium Monasterium transire in præiudicium primi Monasterij, cui hæreditas prædicta fuerat delata *Couar. notabiliter in d. c. 1. de testam. nu. 21.*

203 Limita modò primò, vt non habeat locum in delatis Monasterio post mortem Monachi, quia tunc nihil acquireretur Monasterio. Et ita post alios per ipsum relatos plenissimè probat *Honde-deus in conf. 94. uol. 1. per totum, præsertim sub num. 9. 10. & 12. sequitur illum Ioan. Bapt. Costa in tract. de fact. scient. & ignor. inspect. 49. num. 5.*

204 Limita secundò, quādo essemus intrā annum probationis, quoniam eo casu requirerentur sollemnia præscripta pro forma in *Sacro Conc. Trid. sess. 25. c. 16. de regularità Gratian. discept. forens. d. c. 363. nu. 18.*

205 Quis autem succedat Monaco nouitio morienti infra annum probationis, si Monasterium, vel venientes ab intestato, distinguit *Abb. in d. c. in presentia num. 78. de probat. an scilicet intrando Nouitius expressè bona sua contulerit Monasterio, an si expressè non contulerit.*

Et primo casu, quia id videtur fecisse ratione transitus, & est clarum, quòd data perseverantia, volebat, bona illa esse Monasterij, nec amplius reuocauit translationem factam in vltima volūtate, tunc applicabuntur Monasterio. Secundo vero casu, non data expressa translatione, quia simpliciter intrauit causa probationis, dicit, applicanda venientibus ab intestato, & ita post *Abb. concludunt Imol. in c. 2. de testam. vbi etiam Andr. Siculus, Capra in conf. 147. punctus, quidam iuuenis circa medium, Paris. in d. c. in presentia nu. 188. uers. alius est casus, vbi de cōmuni profitetur, Berous, qui eam etiam dicit magis communiter approbatam, & proindè non esse ab ea discedendum in iudicando, & consulendo in conf. 28. nu. 12. vers. secundum non obstat lib. 1. Honde-deus in conf. 94. num. 7. Additio ad Dec. in Auth. ingressi sub nu. 4. litera B. C. de sacros. Eccles. vbi dicit, sic obseruari quotidie, Calder. in conf. 9. tit. de regul. Tiragu. de retract. lignagier s. 1. glos. 8. nu. 36. Menoch. qui alios etiam refert in conf. 396. nu. 3. lib. 4. ac de presumpt. lib. 6. presumpt. 84. nu. 8. & 13. vbi per totam procedit distinguendo multos casus, Gutier. canon. quest. lib. 2. c. 1. nu. 101. vbi ipse etiā alios adiungit, RodrigueZ regul. quest. tom. 2. q. 47. art. 12. & q. 77. art. 8. Ioan. Bapt. Costa in tract. de re integra distinct. 104. nu. 12.*